
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과
정책: 행정운영경비(건설교통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

건설교통과 20,497,893 21,344,376 △846,483

국 347,800 354,400 △6,600

균 580,000 585,000 △5,000

특 225,000 200,000 25,000

조 500,000 500,000 0

도 1,274,518 1,074,699 199,819

군 15,151,208 16,265,976 △1,114,768

추 2,419,367 2,364,301 55,066

행정운영경비(건설교통과) 67,252 56,236 11,016

기본경비 67,252 56,236 11,016

기본경비 62,392 51,376 11,016

201 일반운영비 22,864 22,024 840

01 사무관리비 22,494 21,918 576

○기준경비 13,536 12,960 576

-일반수용비 5,760 5,184 576

02 공공운영비 370 106 264

○교통종합민원실 냉난방기 청소
264 0 264

202 여비 30,528 20,352 10,176

01 국내여비 30,528 20,352 10,176

○여비 30,528 20,352 10,176

-관내 27,648 18,432 9,216

-관외 2,880 1,920 960

효율적인 건설행정 추진 86,132 85,692 440

건설행정 추진 86,132 85,692 440

건설행정업무 86,132 85,692 440

201 일반운영비 15,940 15,500 440

01 사무관리비 7,740 7,300 440

○충무실시계획 책자 제작
440 0 440

하천정비 1,105,220 985,220 120,000

국 275,000 275,000 0

도 330,000 210,000 120,000

군 500,220 500,220 0

지방하천정비 830,220 710,220 120,000

도 330,000 210,000 120,000

군 500,220 500,220 0

지방하천 유지관리 330,000 210,000 120,000

도 330,000 210,000 120,000

401 시설비및부대비 330,000 210,000 120,000

도 330,000 210,000 120,000

01 시설비 330,000 210,000 120,000

경정 240,000원*24명*100%

132,000원*2대

경정 160,000원*24명*12월*60%

경정 200,000원*24명*60%

27,500원*16권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 하천정비
단위: 지방하천정비 (단위:천원)

○지방하천 유지관리사업(성립전)
330,000 210,000 120,000

도 330,000 210,000 120,000

쾌적하고 원활한 도로망구축 및 정비 6,299,197 5,730,001 569,196

특 225,000 200,000 25,000

조 500,000 500,000 0

도 291,408 291,408 0

군 5,282,789 4,738,593 544,196

도로유지관리 4,509,197 3,940,001 569,196

특 225,000 200,000 25,000

조 500,000 500,000 0

도 291,408 291,408 0

군 3,492,789 2,948,593 544,196

미보상토지 보상금 403,000 200,000 203,000

401 시설비및부대비 403,000 200,000 203,000

01 시설비 403,000 200,000 203,000

○미보상토지 보상금(군도 및 농어촌도로)
403,000 200,000 203,000

군도 및 농어촌도로 유지관리 1,554,293 1,248,593 305,700

201 일반운영비 239,400 137,000 102,400

01 사무관리비 146,100 97,700 48,400

○동절기 제설장비 및 도로정비 장비 임차료
133,500 85,500 48,000

○도로유지관리원 급식비
4,000 3,600 400

02 공공운영비 93,300 39,300 54,000

○도로관련 시설물 전기요금 및 수도세
25,000 15,000 10,000

○도로관리 각종장비 유지비 33,800 9,800 24,000

-예초기 4,600 1,600 3,000

-제설장비 19,400 5,400 14,000

-도로관리용 차량비 9,800 2,800 7,000

○동절기 제설작업 유류대
32,960 12,960 20,000

206 재료비 351,993 160,693 191,300

01 재료비 351,993 160,693 191,300

○제설용 재료구입 313,310 123,310 190,000

-소금 137,000 57,000 80,000

-염화칼슘 169,850 59,850 110,000

○도로정비 기구구입 7,000 5,700 1,300

405 자산취득비 12,900 900 12,000

01 자산및물품취득비 12,900 900 12,000

○제설장비 구입 12,000 0 12,000

교통량조사 10,496 0 10,496

경정 330,000,000원

경정 403,000,000원

경정 133,500,000원

경정 8,000원*50일*10명

경정 25,000,000원

경정 100,000원*46대

경정 19,400,000원

경정 9,800,000원

경정 32,960,000원

경정 137,000,000원

경정 169,850,000원

경정 7,000,000원

12,000,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 쾌적하고 원활한 도로망구축 및 정비
단위: 도로유지관리 (단위:천원)

101 인건비 10,496 0 10,496

04 기간제근로자등보수 10,496 0 10,496

○도로교통량조사(군도) 인부임
9,236 0 9,236

○도로교통량조사(군도) 간식비
960 0 960

○도로교통량조사(군도) 고용산재보험료
300 0 300

어린이보호구역 방호울타리 설치 50,000 0 50,000

특 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

특 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○어린이보호구역 방호울타리 설치사업
50,000 0 50,000

특 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

교통행정개선 12,928,787 14,487,227 △1,558,440

국 72,800 79,400 △6,600

균 580,000 585,000 △5,000

도 653,110 573,291 79,819

군 9,203,510 10,885,235 △1,681,725

추 2,419,367 2,364,301 55,066

교통문화선진화 9,156,813 10,723,153 △1,566,340

국 71,000 77,600 △6,600

균 580,000 585,000 △5,000

도 653,110 573,291 79,819

군 5,439,836 7,122,961 △1,683,125

추 2,412,867 2,364,301 48,566

운수업계지원 3,000,000 4,656,000 △1,656,000

307 민간이전 3,000,000 4,656,000 △1,656,000

09 운수업계보조금 3,000,000 4,656,000 △1,656,000

○유가보조금(버스,택시,화물)
3,000,000 4,656,000 △1,656,000

시내(농어촌)버스운송사업재정지원 2,851,017 2,851,017 0

도 289,050 255,000 34,050

군 433,392 399,342 34,050

추 2,128,575 2,196,675 △68,100

307 민간이전 2,706,675 2,706,675 0

도 289,050 255,000 34,050

군 289,050 255,000 34,050

추 2,128,575 2,196,675 △68,100

76,960원*6명*20개소

4,000원*6명*20개소*2회

300,000원

50,000,000원

경정 250,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정개선
단위: 교통문화선진화 (단위:천원)

09 운수업계보조금 2,706,675 2,706,675 0

○시내(농어촌)버스 운송사업 재정지원
2,706,675 2,706,675 0

도 289,050 255,000 34,050

군 289,050 255,000 34,050

추 2,128,575 2,196,675 △68,100

벽지노선 손실보상(보조) 1,265,626 1,265,626 0

균 325,000 330,000 △5,000

도 29,000 29,271 △271

군 729,334 740,729 △11,395

추 182,292 165,626 16,666

307 민간이전 1,265,626 1,265,626 0

균 325,000 330,000 △5,000

도 29,000 29,271 △271

군 729,334 740,729 △11,395

추 182,292 165,626 16,666

09 운수업계보조금 1,265,626 1,265,626 0

○벽지노선 손실보상
1,265,626 1,265,626 0

균 325,000 330,000 △5,000

도 29,000 29,271 △271

군 729,334 740,729 △11,395

추 182,292 165,626 16,666

농촌형 교통모델사업(택시) 505,750 405,750 100,000

균 45,000 45,000 0

도 144,300 144,300 0

군 216,450 216,450 0

추 100,000 0 100,000

301 일반보전금 505,750 405,750 100,000

균 45,000 45,000 0

도 144,300 144,300 0

군 216,450 216,450 0

추 100,000 0 100,000

14 기타보상금 505,750 405,750 100,000

○시골마을 행복택시 운영지원
505,750 405,750 100,000

균 45,000 45,000 0

도 144,300 144,300 0

군 216,450 216,450 0

추 100,000 0 100,000

원스톱 차량등록 운영 20,150 19,930 220

405 자산취득비 3,240 3,020 220

01 자산및물품취득비 3,240 3,020 220

경정 2,706,675,000원

경정 1,265,626,000원

경정 505,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정개선
단위: 교통문화선진화 (단위:천원)

○수수료 카드결제 단말기 구입
220 0 220

교통약자 이동지원센터 운영 48,000 735,390 △687,390

국 48,000 54,600 △6,600

도 0 16,380 △16,380

군 0 664,410 △664,410

307 민간이전 48,000 735,390 △687,390

국 48,000 54,600 △6,600

도 0 16,380 △16,380

군 0 664,410 △664,410

05 민간위탁금 48,000 735,390 △687,390

○교통약자 이동지원센터 운영
48,000 735,390 △687,390

국 48,000 54,600 △6,600

도 0 16,380 △16,380

군 0 664,410 △664,410

교통약자 이동지원센터 운영(도비) 676,830 0 676,830

도 62,420 0 62,420

군 614,410 0 614,410

307 민간이전 676,830 0 676,830

도 62,420 0 62,420

군 614,410 0 614,410

05 민간위탁금 676,830 0 676,830

○교통약자 이동지원센터 운영(도비)
676,830 0 676,830

도 62,420 0 62,420

군 614,410 0 614,410

안전한 교통환경 조성 3,771,974 3,764,074 7,900

국 1,800 1,800 0

군 3,763,674 3,762,274 1,400

추 6,500 0 6,500

보행교통 환경개선 4,340 2,940 1,400

201 일반운영비 4,340 2,940 1,400

01 사무관리비 4,340 2,940 1,400

○버스노선 시간표 표지판 정비 등
2,800 1,400 1,400

고령운전자 운전면허 자진반납 12,500 6,000 6,500

국 1,800 1,800 0

군 4,200 4,200 0

추 6,500 0 6,500

301 일반보전금 12,500 6,000 6,500

국 1,800 1,800 0

군 4,200 4,200 0

추 6,500 0 6,500

220,000원

경정 48,000,000원

676,830,000원

경정 2,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정개선
단위: 안전한 교통환경 조성 (단위:천원)

14 기타보상금 12,500 6,000 6,500

○고령운전자 운전면허 자진반납
12,500 6,000 6,500

국 1,800 1,800 0

군 4,200 4,200 0

추 6,500 0 6,500

재무활동(건설교통과) 11,305 0 11,305

보전지출 11,305 0 11,305

국도비등반환금 11,305 0 11,305

802 반환금기타 11,305 0 11,305

01 국고보조금반환금 6,725 0 6,725

○국고보조사업 집행잔액 6,085 0 6,085

-전세버스 기사 소득안정자금 지원
4,500 0 4,500

-특별교통수단 도입 지원 85 0 85

-시내(농어촌),마을버스 기사 한시지원(정부
6차 및 8차 재난지원금) 1,500 0 1,500

○국고보조사업 발생이자 640 0 640

-벽지노선 손실보상 185 0 185

-농촌형교통모델(공공형버스)사업
121 0 121

-농촌형교통모델(공공형버스)사업(2021이월)
239 0 239

-시내(농어촌),마을버스 기사 한시지원(정부
6차 및 8차 재난지원금) 40 0 40

-전세버스 기사 소득안정자금 지원
43 0 43

-특별교통수단 도입 지원 12 0 12

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,580 0 4,580

○도비보조사업 집행잔액 4,184 0 4,184

-지방도 접도구역 관리 750 0 750

-회전교차로 설치사업 207 0 207

-어린이보호구역 시인성 강화사업(2021)
20 0 20

-충북도 제5차 재난지원금(전세버스기사)
1,250 0 1,250

-광역이동전용 특별교통수단 차량구입
931 0 931

-충북도 5차 재난 지원금(일반택시)
1,000 0 1,000

-특별교통수단 도입 지원 26 0 26

○도비보조사업 발생이자 396 0 396

-벽지노선 손실보상 8 0 8

-농촌형교통모델(공공형버스) 사업
37 0 37

경정 12,500,000원

4,500,000원

84,170원

1,500,000원

185,000원

121,000원

239,000원

40,000원

43,000원

11,110원

750,000원

206,910원

20,000원

1,250,000원

930,740원

1,000,000원

25,250원

8,000원

37,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 재무활동(건설교통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-농촌형교통모델(공공형버스) 사업(2021이월)
72 0 72

-충북도 제5차 재난지원금(전세버스기사)
7 0 7

-충북도 5차 재난지원금(일반택시)
11 0 11

-시내(농어촌)버스 운송사업 재정지원
187 0 187

-시내(농어촌)버스 미세먼지 정화필터 시범
설치 1 0 1

-광역이동전용 특별교통수단 차량구입
68 0 68

-특별교통수단 도입 지원 5 0 5

72,000원

7,000원

11,000원

187,000원

1,000원

67,800원

4,130원


